
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 60 Reg. Delib.  C O P I A  

del 20/12/2018  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: ALIENAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AZIONARIE DETENUTE DAL 
COMUNE DI ALAGNA NELLE SOCIETÀ BRONI STRADELLA S.P.A. E BRONI STRADELLA 
PUBBLICA S.R.L. ATTO DI INDIRIZZO PER IL PERFEZIONAMENTO DELLA VENDITA. 
 

 

L’anno duemiladiciotto,  addì venti  del mese di dicembre,  alle ore diciotto  e  minuti zero,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 
 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e del 
vigente Regolamento di contabilità, sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed 
espressi, dai Responsabili dei Servizi interessati, i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa 
deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Entrate Tributarie; 

 
PREMESSO che al 31.12.2017 il Comune di Alagna deteneva n. 22329 azioni ordinarie, 
rappresentative dello 0,0052% del capitale societario, nella società denominata “Broni Stradella 
S.p.A. di Stradella (PV), valore nominale € 223,29; 

 
PREMESSO che al 31.12.2017 il Comune di Alagna deteneva n. 877 azioni ordinarie, 
rappresentative dello 0,0088% del capitale societario, nella società denominata “Broni Stradella 
Pubblica S.r.l. di Stradella (PV), valore nominale € 8,77; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.9.2017 ad oggetto: “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19/08/2016 n. 175, come modificato dal 

D.Lgs. 16/6/2017 n. 100 – Ricognizione partecipazioni possedute - individuazione partecipazioni 

da alienare - determinazioni per alienazione”, trasmessa alle società suddette, con la quale le 
rispettive quote sono state individuate oggetto d’alienazione ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 
19.8.2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18 della Legge 7.8.2015, n. 124 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario-Entrate Tributarie R.G. n. 
149 del 3.9.2018, ad oggetto “Dismissione per alienazione delle partecipazioni individuate dal 

Consiglio Comunale nella seduta del 28.9.2017, verbale n. 45. Avvio procedura”; 

 

CONSIDERATO che a far tempo dall’1.1.2018 si è realizzata la fusione per incorporazione di 
Broni Stradella S.p.A. e di Acoap S.p.A. in Broni Stradella Pubblica S.r.l. con riflessi sulle quote 
di partecipazione del Comune di Alagna che risultano pertanto pari a 0,0048 % con valore 
nominale di € 392,13; 
 

PRESO ATTO della richiesta di manifestazione d’interesse per trasferimento quote societarie in 
oggetto detenute dal Comune di Alagna, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, inviata ai Soci in data 
5.9.2018, prot. 3010; 
 

DATO ATTO che gli Enti interessati alla manifestazione d’interesse all’acquisizione delle 
suindicate quote azionarie non si sono espressi nei tempi richiesti, rinunciando di fatto alla 
possibilità di acquisizione delle medesime; 
 
DATO ATTO che l’esito infruttuoso suddetto rende possibile richiedere al Consiglio di 
Amministrazione della società la liquidazione del valore della quota secondo l'art. 2437ter C.C.; 
 
CONSIDERATO che la Società Broni Stradella Pubblica S.r.l., nella convocazione del C.D.A. del 
27.11.2018 ha deliberato di voler acquisire in proprio, al valore nominale, la partecipazione del 
Comune di Alagna pari allo 0,0048% per € 392,13 giusta comunicazione pervenuta in data 
11.12.2018, ns. prot. 4019; 
 



CONSIDERATA congrua l’offerta pervenuta; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 
CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. di PRENDERE ATTO dell’esito della procedura di alienazione relativa all’offerta 

economica pervenuta dalla Società Broni Stradella S.p.A. dell’importo di € 392,13; 
 

2. di AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario-Entrate Tributarie ad 
espletare tutte le procedure necessarie alla alienazione delle partecipazione azionarie 
detenute dal Comune di Alagna presso le Società BRONI STRADELLA S.P.A. E BRONI 
STRADELLA PUBBLICA S.R.L. 

 
3. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, si trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

con separata votazione, unanime favorevole, resa nei modi e termini di legge, per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 





 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: ALIENAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI AZIONARIE DETENUTE DAL COMUNE DI 
ALAGNA NELLE SOCIETÀ BRONI STRADELLA S.P.A. E BRONI STRADELLA PUBBLICA S.R.L. ATTO DI 
INDIRIZZO PER IL PERFEZIONAMENTO DELLA VENDITA. 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                                F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 20.12.2018 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                               F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 20.12.2018 
 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 60 del 20.12.2018 
 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to FERRARI Dott. Riccardo 

 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Alagna, lì 31/12/2018 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

Alagna, lì 31/12/2018 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alagna, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott. Maria Lucia PORTA) 
 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


